Mach. 4. Viderunt altare prophanatum &c. Item auaritie & ambitionis. vnde 2. Paral. 24. dicitur, quod omnia sacerdotum cõbuita sunt in altaribus, idolorum, quia. f. omnia. i. constantia, & firmitas sacerdotum diaboli. i. peccatorum in altari huius mundi destruit, & crematur. Itẽ occisionis & iniustitiar. sicut Mat. 23. dicitur, quod filius Barachie fuit occisus inter templum, & altare. Itẽ est altare nullius defensionis seu custodie, quia. f. nemo saluatur ibi dem. sicut patet de Ioab, qui fugiens in tabernaculum, & tenens cornu altaris occisus est, sicut dicitur 3. Reg. 2. Et hæc sufficit.

A Alter. Idem est quod alius, extraneus, diuersus pariter, & diuisus, vel alter idem est quod mutatus, variatus, alteratus, & a sua pristina conditione conuersus, & alienatus, siue bona fuerit, siue mala, & si vis, potes notare, quod Alteratur poenitens cũ conuertitur, iustus cum peruerterit, mundus cum subuertitur, vita cum euerterit, diues cum damnatur, pauper cum saluatur; Concordia si vis de omnibus, & si nõ inuenieris concordantias vide de mutatione. Dicamus igitur breuiter, quod duplex est alteratio seu mutatio, scilicet virtuosa, & hæc est quod alteratur de malo ad bonum, de bono in melius, & de meliori in optimo. & de hoc Luc. 9. Facta est spes eius altera. Alteratio vitiosa, signat hominem de bono in malum mutatum, & alteratum; Signat etiam hominem, qui non manet vnus per amorem & charitatem, sed est alter; idest, diuisus, & diuersus per odium, & partialitatem, sicut supra dictum est. Et ideò de tali altero infra dicitur in 2. Auctoritate exposita. Dicamus igitur, quod est alteratio virtuosa quam debemus habere. Sicut. n. videmus quod omnia alterantur & variantur, sicut patet de arboribus, quæ de siccate alterantur ad viriditatem, & de animalibus, quæ de iuuentute ad senectutem, de fructibus, quæ de acerbitate alterantur, in maturitatem, sic verè nos debemus conuerti, & mutari, & alterari de siccatate in deuotionis ad humiditatem deuotionis & compassionis, de iuuentute in discretione & immaturitatis ad senectutem discretionis & maturitatis, de acerbitate in sollicitudine conditionis ad maturitatem honeste conuersationis. Et sic de nobis poterit dici illud 1. Reg. 10. Insuper in te spiritus domini, & prophetabis cum eis, & mutaberis in virum alterum. In quibus verbis ostenditur, quod sicut in alteratione naturali requiritur eadem, quæ fit alteratio, modus, scilicet quæ sit permutatio, finis, per quæ fit variatio, sic verè in alteratione & mutatione spiritua li requiritur Causa efficiens (Spiritus inquit domini) Modus proficiens (prophetabis inquit cum eis) Finis efficiens. (mutaberis in virum alterum) Igitur charissimi sit causa, spiritus influentia, spiritus inquit influit, sit modus, bonorum assistentia (Cum eis inquit) Si finis malorum desistentia seu virtutis continentia. Mutaberis inquit in virum alterum. Dico igitur, quod si volumus alterari necessarius est auctor efficiens, sicut. n. videmus, quod planta, & vegetabilia non alterantur nisi causa efficiente mediante, sed quæ cõ superior influit. f. Sol in tpe veris, tunc omnia vegetabilia alterantur, reuifcunt, atque mutantur, sic verè homo non potest moraliter alterari, nisi influentia solis. i. spiritus sancti gratia intrinsecus operet, sed quæ ipse auctor & artifex omnium, qui habet omnem virtutem. f. spiritus sanctus per suæ gratiæ radium mentem tangit, tunc hominem totum in alteram speciem alterat, & conuertit, quia. f. sicut sol de arbore sicca facit floridam, de sterili fructuosam, sic spiritus sancti gratia de peccatore facit iustum, & de defectuoso moribus virtuosum. & sic dico, quod bene requiritur auctor efficiens. f. spiritus sanctus & gratia Dei, quod ostenditur cum dicitur Sap. 1. Spiritus domini repleuit orbem terrarum. Et ideò spiritus sanctus comparatur igni, quia sicut videmus, quod ignis de sua virtute actiua & purgatiua ita alterat rudem materiam & deformem, quod in alienam speciem eam mutat, sicut patet de cinere vilis & despecto, de quo mediante igne fit vitrum lucidum atque clarum, sicut etiam patet de terra, vel lapide, de quo per ignis conflagrationem eliquat metallum. f. sicut vel aurum, sic verè ignis spiritus sancti talis est virtus, quod per suam gratiam, & per suam influentiam & suorum donorum redundantiam vult agere in personam, licet tñ quod sit lapideus per duritiam obstinationis, ferreus per frigiditatem in deuotionis, cinereus per vilitatem conuersationis ipsum taliter alterat, quod in vitrum & metallum (idest) in hominem perfectum & virtuosum, honestum lucidum & gratiosum ipsum conuertit totaliter & commutat. Sicut apparuit de Paulo, & de Magdalena. vnde Iob 28. Ferrum de terra tollitur, & lapis solutus calore in as vertitur.

litur, & lapis solutus calore in as vertitur. Nam ferrea frigiditas, De hoie tollit, & in es. i. B Nam terrea infirmitas, in hoiem boni & perfecti conuertit, quod ignis spiritus sancti caliditas intrinsecus operat & id de hoie fiscal terato habetur figura Luc. 9. vbi dicitur, quod Iesus ascendit in montem oliuarum, assumpto Petro, iacobo, & iohanne, & transfiguratus est ante eos, & facta est spes vultus eius altera, & vultus eius albus refulgens, quia verè ille, qui vult de malo in bonum, de bono in melius virtute spiritus sancti alterari, primo debet ascendere in montem Paradisi per affectionem, montem dico oliuarum per compassionem, hæc secum Petrum, & iacobum. i. bonorum societatem & coniunctionem, vel Petrum, qui interpretatur agnoscens. i. sui peccati considerationem, & iacobum, qui interpretatur suppliantans, festinantem. i. propriæ carnis, quæ nõ quærit nisi festa, macerationem, & iohannem, in quo est gratia (idest) gratiam & deuotionem: & sic fiet spes eius altera per conuersionem & mutationem, & vestitus eius albus, & refulgens per honestam conuersationem. Requiritur igitur in tali alteratione actor efficiens spiritus domini. Ad quod facit Greg. super Ezech. dicens, quod spiritus sanctus fecit mirabiles mutationes in sanctis hominibus. Implet. n. puerum citharædã, & facit psalmistã, iuuenem & iudicem senum facit, Implet Amos pastorem, & facit propheta: Implet Petrum piscatorem, & facit Apolosorum principem: Implet Paulum persecutorem, & facit prædicatorem: Implet Mattheum publicanum, & facit euangelistam. Quam igitur infans sumus, qui hunt spiritum non querimus, quod est contra multos, qui isto auctore mediante, isto spiritu mouente & inspirante, isto igne calefaciente, isto radio in flammante & illustrante non mutantur, nec in melius alterantur, sed potius per ipsius defectum in deterius conuertantur. Similes vino in quod dicitur calor exterior & innaturalis agit ipsum alterat, & alterando corrumpit, & in acetum variat & conuertit, ita quod illa eadem substantia, quæ prius erat calida & humida. f. vinum, efficit frigidam sicca. f. acetum. Sic pro certo (charissimi) sunt multi, qui calore spiritus sancti nolunt in suis cordibus agere, imò calori innaturali, & exteriori. i. ardori auaritiæ & inflammationi exterioris prosperitatis taliter se exponunt, quod ipsi in alienam spem alterantur, quia de vino sunt acetum, de bono sunt malum. Nam si prius erant calidi per charitatis feruorem, humidum per pietatis dulcorem, ipsi efficiuntur frigidi per inuentionis algorem, & sic per incompassionis duritiam & stridor. Et ideò de peregrino calore dicit Iudith. 8. de Manasse viro Iudith, quod cõ stare circa alligatas manipulos in agro, cecidit æstus super caput eius & mortuus est. quia verè quæ æstus innaturalis. i. ardor cupiditatis & prosperitatis cadit super illos, qui circa manipulos. i. circa diuitias tpales in agro huius mundi vacant, facit eos per diuersa peccata deflorare, atque mori. Non sic charissimi, non sit ergo in nobis calor corruptius, sed ignis spiritus sancti, purgatius & alteratius: quia verè iste est in alteratione morali actor efficiens. Spiritus inquit domini. Ezech. 37. Ingressus est in ea spiritus dñi, & vixit. Secundo requiritur, quod sit modus proficiens, & iste modus ostenditur cum dicitur, prophetabis cum eis. i. cum alijs prophetis, per quod datur intelligi, quod si volumus moraliter alterari, necesse est, quod simus cum prophetis. i. cum bonis personis prouidis & discretis, bonã societatem sectãdo. Itẽ necesse est, quod propheteamus. i. quod de occultis & ignotis cogitemus de morte, de iudicio, de Paradiso, de inferno, per considerationem sapienter recolendo. Est igitur ad hoc necessaria occultorum consideratio (prophetabis inquit) perfectorum conglutinatio (Cum eis inquit). Est dico necessaria consideratio rerum occultarum (prophetabis) Sicut. n. cogitatio & fortis imaginatio alterat hominem corporaliter, sicut dicitur Eccl. 30. Ante tempus senectam adducet cogitatus, sic verè fortis imaginatio & cogitatio futurorum facit hominem alteratum moraliter et mutatum. ideò dicitur in Ps. Cogitavi dies antiquos, et annos et æternos in mente habui. Et ideò videt, quod talis propheta, idest talis occultorum præquisitor similis est cuius dã lapidi, qui dicitur magnes, qui si pulverizatus, in quatuor angulis domus super carbones ponitur, ita commouet, et alterat cerebrum et imaginatiuam, quod tota domus in qua est, videtur ibi existentibus cadere, et perire, ut dicitur Iudith. Sic verè (charissimi) magnes. i. virtus considerationis,

nis,

nis & cogitatio futurorum, si sup quatuor angulos domus. i. quatuor affectiones cordis nostri superponitur, & maxime si pulverizatus fuerit per nostram mortis & pulverizationis meditationem, si etiam carbones defolatorij. i. consideratio ignis infernalis sibi adiuncti fuerint per tormentorum infernalium recogitationem, tunc cerebrum & imaginatio nra taliter per timorẽ alterabitur, quod tota domus, i. qua sumus. i. tota mundi prosperitas nobis videbitur fragilis, & defectuosa, vana, fluxibilis, & inuisibilis. & sic de nobis ipsis poterit dici illud Io. 6. Hic est verus propheta, qui uertus est in mundum. Quod est contra multos, qui nihil prophetant, nec prædicant de futuris, vel de Dei absconditis & secretis. dicentes illud Amos. Non sum propheta, nec filius prophetæ. Non sic charissimi, sed sit in nobis futurorum cogitatio. Itẽ sit in nobis perfectorum combinatio. Cum eis. i. cum viris perfectis bonis & iustis. Mercurius. n. talis est conditionis, quod planetis, quibus coniungitur, facilliter se conformat, ita quod beneuolus beneuolus, & maleuolus maleuolus inuenitur. ut dicit Martianus, & Th. Sic verè, charissimi, est de hoie, quæ fm qualitates personarum, quibus adiungitur & associatur, facilliter alteratur, siue boni fuerint, siue mali, quia cũ bonis bonus, & cũ malis efficitur malus. Et ideò ad bonam alterationem habendam necesse est, quod cum bonis & perfectis personis associemur & adiungamur, cũ eis inquit, vnde Prouerb. 13. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit. iuxta illud Senec. epistola 7. Quantum potes, cum his versare, qui te meliorem facturi sunt, illos tecum admittere, quos tu potes facere meliores. vñ etiam idem Senec. epistola 4. dicit. Plus tibi viuua vox & conuictus quam oratio proderit, in rem præsentem venias operibus. hoies. n. amplius oculis, quæ auribus credunt, & hoc quia longum iter est per præcepta, breue & efficax per exempla, & exemplificat de Zenone Socrate, & Epicuro, quorum societates & presentia plus profecit discipulis, quam doctriua, cum eis, quia eum cunctibus ibat, & cũ stantibus stabant. ut Ezech. 1. dicitur de sanctis aialibus. vñ ad Gal. 6. Alter alterius onera portate, vñ de bono amico dicit Senec. Epist. 11. qui est quasi alter idem. sic igitur patet, quod requiritur perfectorum combinatio, occultorum meditatio. & iste est modus proficiens. Prophetabis inquit cum eis. Tertiò dicitur, quod ad mortalem alterationem & conuersionem requiritur finis sufficiens. Mutaberis, inquit, in virum alterum, quia. f. finis conuersionis & alterationis nostra debet esse ut possimus viri alteri fieri. i. excellentes & perfecti à cõi conuersione aliorum, per virtutem eminentiam alteri et alieni, similes corallo, qui in mari rubro existens extrahitur. f. radix mollis, flexibilis, & tenella, sed quæ de aqua extrahitur, ita variatur & alteratur, quod in lapidem commutatur ut dicit Iudith. Sic verè (charissimi) quamuis hõ existens in mari rubro. i. in mundo sub rubris aquis mundanæ carnalitatibus, & prosperitatis, sit ligneus, & imperfectus, mollis, fragilis, & defectuosus, quod tñ ab illis aquis per Dei inspirationem interioris, & per fortis tribulationem exterioris extrahitur, taliter aliquoties alteratur, quod in corallum. i. in lapidem pretiosum. i. in virum perfectum, & virtuosum, fortem, lapideum, vigorosum, charitatum, rubrum, viscerosum, totaliter commutatur, ita quod rectè efficitur alter hõ. Mutaberis, inquit, in virum alterum. vñ Apoc. 14. Vidi alterum Angelum volantem per medium caeli, vbi ostenditur, quod in nobis debet esse euidenter claritas (Vidi) excellenter bonitas (alterum) inno cõtã puritas (Angelus) celsitudinis leuitas (volantem) rectitudinis æquitas (per medium caeli) Et sic erimus alterati & mutati per finem sufficientem, per modum proficere, per causam efficientem. Itẽ sit vis, in malo significatur, dicitur, quod (sicut supra dictum est) peccator dicitur alter, qui nõ est idem per amicitiam, imò est alter per diuisionem & discordiam. Non est illud quod esse videtur per existentiam veritatem, imò alter per hypocrisis fictitiam & falsitatem. Non est idem per perseverantiam & pmanentiã, sed potius alter & alteratus per mutabilem inconstantiam. De conditionibus igitur talium malorum alterorum vel in malo alteratorum possum notare, quod isti Inquinantur luxuriosè, Substantur ambrosiosè, Iucundantur ludibrosè, Federantur malitiosè, Perturbantur seditiosè, Eleuantur presumptuosè, Refutantur ignominiosè.

Isti dico luxuriosè foedantur. Vnde Iob 31. Scortifit alterius vxor mea. Item ambrosiosè ditantur seu promouetur. Ps.

Episcopatum eius accipiat alter. Idem ludibrosè letant. Esa. 34. Pilosi clamabunt alter ad alterum. Itẽ malitiosè ligantur, seu fãderantur. Esa. 34. Ibi congregati sunt milui alter ad alterum. Item seditiosè turbantur. vnde vaccis pinguibus Samaritæ dicitur Amos 4. Exhibitis altera contra alteram. Item presumptuosè insulantur. vnde 1. Cor. 4. Vnus aduersus alterum. Itẽ finaliter ad Deo ignominiosè fugantur & refutant. vnde Luc. 17. dicitur, quod vnus assumetur, & alter relinquetur. Sed si vis, adhuc nota, quod alter potest significare in malo hominem alteratum & muratum a bona conuersatione, hominem etiam diuersum & diuisum à charitate, identitate, & vnione, & per singularitatem separatam ab aliorum communivita & conditione, & sic accipiendo, aliter nihil est aliud, quam peccator. & ideò de talibus alteris vel alteratis potest exponi illud Esa. 34. Ibi congregati sunt milui alter ad alterum. Ibi dico. In mundo, iudicio, & inferno, quia ibi milui. i. quæruosi peccatores alter ad alterum simul & pariter congregabuntur & damnabuntur. In quibus verbis ostenduntur quatuor, quæ reddunt hominem à Deo alterum, & diuisum, videlicet, Societas illicita (Congregati sunt) Anxietas elicta (milui) Singularitas diuersa (alter) Mutabilitas peruersa (altum) Est igitur in peccatoribus illicita societas, congregati sunt, qui. f. mali & peruersi ita sunt hodie combinati & coniuncti aduersus iustos & bonos. Est. n. inter Lupos talis societas, quod quæ vnus inuenit bouem vel asinum deuotum, si videt, quod contra eum non potest præualere, statim incipit vlulare, & alios conuocare, Omnes autem alij propinqui vlulatum eius audientes, statim congregantur, & sic omnes inuicè cõtra prædictum animal præliantur, sicut pluries & in pluribus est expertum, Re vera (charissimi) sic faciunt hodie multi tam in seculo, quam in claustro, qui si vnus malus vel Lupinus vult aliquem bouem, vel asinum. i. aliquem simplicem peccatum, socium, vel vicinum inuadere, ne forte ipsum contingat succumbere, statim vlulat, alios socios malos & lupinos ad se conuertendo, conspirationes faciendo, dona & munera promittendo, qui re vera statim ad eum conuocant & congregantur, quia. f. mali sp. cõfuerunt malos inuare, & ad eorum negocia interesse, & se ad eos congregare. Mat. 17. Vbi dicitur, quod fuerit corpus, illuc congregabuntur & Aquilæ. & sic inuicè sociati contra alios præliantur. Ista combinatio summè apparet in diuitibus balliuis, & aduocatis, qui, ut cõmuniter, vnus pro altero contra omnes alios se opponunt. Ne. 12. Congregati sunt ut pugnarent cõtra Hierusalem Figura 1. Reg. 28. Congregauerunt philistinim agmina sua, & præparauerunt se ad bellum contra Israel. & ideò de talibus malis potest intelligi illud Amos 4. Exhibitis altera contra altera: loquitur vaccis pinguibus. m. o. i. s. Samaritæ. f. m. u. d. i. diuitibus, & pinguibus à Deo alteratis, qui contra alteros. i. contra pauperes. i. bonos exeunt ad bellandum. Sic igitur patet, quod in istis malis alteris est societas illicita. Secundo dico, quod isti sunt à Deo alteri, quia in eis est anxietas elicta. Milui inquit. Sicut enim miluus elicit anxietatẽ crudelitatis & rapacitatis erga pullos innocentes, eisque mirabiliter inimicatur, eorumque carne & sanguine satiat, sic verè mundi raptores, vsurarij, & auari sp. eliciunt, fabricant, & conficiunt anxietatẽ pullos. i. innocentiũ simplicium & pauperũ vicinorum, ipsosque non cessant accusationibus, in festare, vexationibus, anxietate, exactioibus, tribulatione, rapinis, vsuris, & fraudibus. ipsos carne & sanguine. i. sua temporali substantia spoliare. Isti dicuntur milui, quia secundum Iudith, dicuntur quasi molliter volantes, quia. f. tales molliter & suauiter viuunt in bonis & rapinis pullos vicinorum & per ea volant hodie, & extollunt ad altas seculi dignitates, Zach. 5. Habebant alas quasi alas milui, Et de pauperibus dicitur Iudith Pf. Episcopatum eius accipiat alter: quia verè charissimi, tales alteri peccatores accipiunt hodie & rapiunt episcopatus. i. domos, & possessiones pauperum vicinorum. Si vis potest hinc figurã de mulieribus, quæ habebant alas milui, quæ portabant amphorã. In qua erat in clusa impietas & c. vide infra. Sunt igitur isti alteri propter illicitam societatem. Item propter elictam anxietatem. Sed adhuc tertio dico, quod isti dicuntur alteri, quia in eis est diuersa singularitas. Alteri, inquit, quia. f. mali nolunt esse ijdem cum alijs per concordem communitatem, imò volunt esse alteri & diuersi per partialem singularitatem & c. prosequere sicut supra de alio in primo membro primæ auctoritatis diuisi. Et compara tales sequi.

la sicut ibi. tales alteros non amat Deus, imò verò ipse amat illos, qui per amicitiam, cõitatem, & charitatem volunt cõ alijs esse vnum; cum. n. ipse sit vnus, idèd diligit vnitate. Luc. 17. Vnus assumetur, alter relinquetur. f. à Deo. Est igitur in talibus diuersa singularitas (Alter.) Quartò dico, qd est in eis diuersa mutabilitas (alterum) quia. listi alterantur, & mutantur de bono in malum, & de malo in peius. Similes hyem, qd est bestia, quæ alteratur quæq; & mutatur quantum ad sexum, quia. tanquam est masculus, alio tempore est foemella, vt dicit Plinius. Sic verè mali non perseverant, sed quandoque habent sexum masculinum. i. perfectionem & virtutem, sed ibi pro certo non perseverant, quia statim per diaboli, mundi, & carnis suggestionem totaliter alterantur, qd in sexum foemininum. i. personas molles, fluxibiles, defectibiles, imperfectas commutatur, & cõuertuntur. Et idèd de talibus alteris, & alteratis potest dici illud Luc. 9. Facta est species eius altera. Tales abominatur Deus. 1. Cor. 4. Vnus aduersus alterum in statum. Ille verè, qui est vnus per essentiam. f. Deus, inflatur. i. indignatur per displicentiam aduersus alterum. i. aduersus talium alterabilem inconstantiam. Est igitur charissimi, in talibus mutabilitas peruersa, singularitas diuersa, anxietas elicta, societas illicita, & idèd sunt alteri & c. sufficit.

Alterutrum. Nota, quod istud aduerbium alterutrum, semper significat societatem, siue bona fuerit siue mala, & idèd nota in bono, quod nos debemus Alterutrum

Diligere,	Igitur charissimi, alterutrum, diligamus firma charitate. Vñ 1. Io. 3.
Deplangere,	Credamus in nomine Iesu Christi & diligamus alterutrum. Itè alterutrum deplangamus, supple cõpariendõ dulci pietate. Vñ Iona
Extergere,	tha & David dñi. Reg. 20. qd osculantes se alterutrum fleuerunt.
Detegere,	Item alterutrum attingamus, semper coniunctim, & cõcorditer viuendo in bona societate. figurati in Cherubin, de quibus dñi 3. Reg. 6. qd ala vnus alterutrum attingebat. idèd dñi Iaco. 4.
Attingere,	Nolite detrahere alterutrum, & nolite ingemiscere fratres in alterutrum, qd viuatis concorditer & pacificè. Item alterutrum detegamus supple peccata nostra per confessionem nuda veritate. Iacob. 5. Confitemini alterutrum peccata vestra.
Non ledere.	Item alterutrum extergamus & abluamus munda puritate, & correctionis securitate. Vnde Io. 13. Et vos debetis alter alterius lauare pedes. Item alterutrum non ledamus, gratia bonitate. Act. 7. Fratres estis, vt quid no ceteris alterutrum? Non enim mali sic alterutrum se habent, non enim sunt alterutrum per concordiam iustitiam potius per inuidiam, odiũ & malitiam sunt disuncti. Gen. 13. Dixitque alterutrum frater à fratre suo. dicitur supra in fine, quomodo mali sunt litigiosi, libidinosi & c.

Altrinfecus. Nota, qd sicut alterutrum signat coniunctionem & societatem, sic altrinfecus signat diuersitatem & disparitatem. Illa enim dicuntur esse altrinfecus, quorum vnus est in vna parte, aliud in alia; & idèd exponit secundum materiam in bono vel in malo, quia pauca sunt auctoritates & c.

Alternus. Alternatio idem est qd vicissim. Et nota, qd est alternatio perfectorum, qui alternatiu de actiua ad contemplatiuam conuertuntur, & econuerso. Itè peccatorum, qui alternatiu nunc in vno, nunc in alio vicio excitantur. Item damnatorũ, qui alternatiu de vno tormento ad aliud detrahunt, & de aquis niuiũ ad calorẽ niuiũ deducuntur. Beatorũ, qui nunc deitatem, nunc humanitatẽ cõtemplant. Et cetera non prosequor, quia nullæ sunt auctoritates. Vide de vicissim. Et infra appropinquare A manere. C.

Altitudo. Nota, qd altitudo in scriptura quõ sumitur pro profunditate inferiori, quõq; verò cõter pro sublimitate superiori, qd autem significet profunditatem patet, quia dicitur Mar. 4. quod semen aruit, quia non habebat altitudinem terræ. qd verò signat sublimitatem, patet Eccle. 1. vbi dicitur altitudinem cœli, & latitudinem terræ. quis dimensus est? Primò igitur dico, quod in scriptura inuenitur multiplex altitudo profunda. Est. n. altitudo. i. profunditas Diuinæ providentiæ, cuncta disponens, mundanæ opulentiæ, mentes seducentis, inferni pestilentis, cuncta sustinentis, humilis subsistentis, cuncta sustentis, stabilis permanentis,

tiq; diu persistentis, fallacis fraudulentis, seu malitig omnibus. De profunditate diuinæ providentiæ dicitur Rom. 11. O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quã incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. De profunditate verò mundanæ prosperitatis dicitur in Ps. Veni in altitudine maris, & tempestas demersit me. & illud. Ab altitudine diei timebo. De profunditate verò inferni dicitur Sap. 10. Ab altitudine inferorum eduxit illos. De profunditate verò humilitatis dicitur Luc. 5. Duc in altum, & laxate retia in capturam. De profunditate autem stabilis perseverantiæ dicitur Sap. 3. Spuria vitulamina non dabunt radices altas. De profunditate autem fraudulentis, & malitiæ dicitur Apoc. 2. Non cognouerunt altitudinem sathæ. Omnibus. n. istis modis accipitur altitudo pro profunditate. Sed adhuc dico, qd accipit pro sublimitate, & sic dico, qd multipliciter distinguitur in scriptura. Est enim

Aeterna,	Aeterna nihil aliud est qd celsitudo, seu dignitas gloriæ. Et de hoc potest intelligi hoc. qd dñi Eccl. 24. in persona anime beatæ. Ego in altissimis habitavi. Spiritualis, & hæc est duplex. f. bona, & hæc est contemplatio, de qua in Pl. Altissimum posuisti refugium tuum. Mala, & hæc nihil aliud est quàm superbia vel elatio. De qua Esa. 10. Visitabo super gloriam altitudinis oculorum asur. Item: est altitudo temporalis, & hæc est duplex, bona. f. & mala. Bona est prelationis eminentia. De qua Apoc. 21. dicitur, qd ciuitas sancta habebat murum magnum & altum. Idem superbum & excelsum. Mala, & hæc nihil est aliud qd terrenæ potestatis, & prosperitatis excellentia, & indebita promotionis euidentia, & de hac Luc. 15. quod hominibus altum est, abominatio eũ apud Deum. Distinguiamus ergo breuiter, quod est altitudo contemplationis, altitudo damnationis, altitudo prelationis, altitudo mentalis superbiæ & elationis, altitudo virtualis excellentiæ & perfectionis, altitudo æternæ beatitudinis & promotionis. Est igitur altitudo contemplationis, qua. f. homo eleuat se ab istis inferioribus, ipsa vilipendendo, & cor suum transportat ad altitudinẽ rerũ æternarũ, scilicet eas speculando, cõsiderando, & affectando. sicut. n. videmus, qd Stella luminaria non inferius in terra sunt locata, sed superius in altitudine firmamenti, sic verè charissimi, si nos volumus esse luminaria mundi. i. viri perfecti, lucidi & honesti, sapientes, clari & discreti, hos nõ debemus hic in terra situari vel collocari per affectionem, sed sursum in firmamento cœli per cœlestium contemplationem, vt sic quilibet possit dicere illud Apoc. 21. Suffulit me in spiritu in montem magnũ & altũ, & ostendit mihi ciuitatẽ sanctã Hierusalem. Ecce igitur in verbis istis quatuor, quæ facit homo, qui vult ascendere loca alta, sm qd quadruplex altitudo moralis debet in homine reperiri. Hõ. n. qui ad alta ascendit, ab infimis segregatur. Suffulit me, in intimis roboratur in spiritu. Superius eleuatur, montem. Vltimus speculatur, quia. f. vni dique pot respicere & videre. Idèd dñi. Ostendit mihi ciuitatem. Et ecce in ista auctoritate ostenditur, qd hõ & in ista quatuor pot quadrupliciter extari. Efficitur. n. altus moraliter, & temporaliter, & æternaliter per dignitatem, promotionem temporalem & æternam; per quatuor, quæ ad hoc requiruntur (videlicet) per terrenorum detestationem (Suffulit me) per interiorum roborationem (in spiritu) per exteriorũ cumulationem, in motum alte. & manum per æternorum contemplationem. Et ostendit mihi sanctam ciuitatem Hierusalem. Sic igitur in nobis terrenorum detestatio. Suffulit inquit, qd. f. à terra. i. a terrenis debemus esse sublatis & elati per eorum detestationem, & contemptum, & abominationem. Sicut. n. videmus, qd hõ nõ pot superius ascendere nisi prius ab infimis se subtrahat, & elonget, sic verè si ad gradum perfectionis volumus ascendere, & si apud Deum volumus esse alti, vel et ad altitudinem, promotionis. tã temporalis, quàm æternæ ascendere, necessè est per voluntariam paupertatẽ ab affectu istorum exteriorum bonorũ distingamur, & diuidamur, & separemur, ipsa. f. vilipendendo, & quasi p. nihilo reputando. Hõ. n. tanto est altior, quãto plura ponit sub pedibus eius. Est igitur apud Deum altissimus mundus per contemptum sub pedibus eius ponendus. Et re vera tales fuerunt philosophi, & sancti, qui alta & ardua quaesierunt, & fortunam, & caduca bona sub pedibus calcauerunt. figurati
----------	--

Apoc. 12. vbi dicitur, qd cœlestis mulier erat amicta sole, & luna sub pedibus eius, luna dico, (id est) variabilis, & defectibilis: mundus. Idèd de tali altitudine paupertatis potest intelligi illud 2. Corinth. 8. Altissima paupertatis eorum abundauit in diuitias simplicitatis. Res enim leues nunquam inferius morantur, nisi violenter ibidem detineantur. Idèd videmus de Aquila, quæ est auis leuissima, qd ad inferiora non descendit, nisi victus necessitate cogente. Idèd accepta præda sua statim ab inferioribus se elongat, & sursum in rupibus altis vbi habitat, se transportat. vt dicit Greg. in moral. sic verè illi, qui sunt leues, puri, boni. f. & perfecti, & ad modum Aquilæ claritate discretionis sunt dotati nunquam debent in inferioribus se detinere, sed ab istis inferioribus abeunt, & ipsa per affectum & desiderium dimittere, & sursum ad rumpem Paradisi per contemplationem, & altitudinem virtutis, & per meritum perfectionem debent quam cito poterit euolare. Iob 36. Eleuabitur Aquila, & in arduis ponet nidum suum, quod ostendit cum dicitur. Suffulit me. figura Dan. 7. vbi dñi, qd ipse vidit vnam bestiam, quæ habebat alas sicut Aquila, & dñi ibi, quod ista bestia sublata est de terra, & sup pedes quasi homo stetit, & cor eius datum est ei. Re vera tales bestie debemus esse, quia verè alæ nostræ. i. desideria & affectus debet esse aquilinae. i. spirituales & virtuosæ, & sic nos erimus sublati de terra per contemptum terrenæ prosperitatis. Stabimus super pedes nostros: per virtutẽ stabilitatis. Cor nostrum dabitur nobis per aspectum sagacitatis, quia. f. discretæ, & sagaciter cogitare poterimus de futuris. Et ista omnia sunt contra multos, qui pro certo nõ detestantur terrestria, sed cœlestia, non inferiora, sed superiora, non temporalia, sed æterna, non se separant à mundanis per voluntariam paupertatem, sed in eis totaliter se inuoluunt per nephariã cupiditatem, & idèd isti non sunt alti, imò dici possunt infirmi & depressi. Esa. 2. Et incuruabitur altitudo virorum. Non sic charissimi sed sit in nobis terrenorum detestatio. Suffulit me inquit. Vnde Esa. 58. Si abstuleris de medio tui catenã & c. sustollam te super altitudinem terræ, & cibabo te hereditate Iacob. Secundo dico, qd si volumus spũaliter esse alti, debet esse in nobis interiorum roboratio. In spiritu inquit. Sicut. n. hõ, qui interiori habet spiritum fortem, & virtutẽ naturalem robustam, ascendit facilius in cœlum. i. in altum, sic si interiori in conscientia habuerimus fortitudinem spiritus roborantis, facilius ascendemus altitudinem spiritualem. f. ad altitudinem perfectionis promotionis, & æternæ cõsolationis. In spũ inquit. Et de tali altitudine dñi Ezech. 11. Eleuauit me spũs, & introduxit me ad portam domus dñi. Ista est autè altitudo affectionis. Nam sicut scintilla igne inflammata sursum eleuatur, sic verè affectio virtute ignis sancti Spiritus accensa, hæc inferiora deserit, & sursum ad alta bona cœlestia desideranda & affectanda se erigit, & ad perfectionis altitudinẽ se conuertit. & de tali altitudine dñi Ezech. 1. Statura quoque, & altitudo erat in rois, vbi ostenditur, quod talis affectio hõet perseverantem durationẽ Statuta, promotionẽ remunerantem altitudo, subiectionem obedientem Rotis, qd. f. facilius vertuntur. Et istud est contra multos, quorũ affectio non est igne sancti Spiritus inflammata, sed per diuersa peccata ipso damnabiliter est priuata. Et isti non ascendunt per affectionem superius, sed descendunt per auaritiam & ambitionẽ inferius. Nam sicut scintilla extincta non altè ascendit, sic affectio, in qua ignis Spiritus sancti est extinctus, non ascendit superius alta & cœlestia desiderando, sed descendit inferius terrestria per auaritiam affectando. Non sic, sed habeamus interiori spiritum roborantẽ, vt sic de nobis dicitur Sap. 3. Fulgebunt iusti, & tanquam scintillæ in arundinetis discurrunt, vbi ostenditur, qd nos debemus habere apparentiæ pulchritudinem Fulgebunt, conscientie rectitudinẽ Iusti audientiæ promptitudinem discurrunt, Sit igitur in nobis Interiorũ roboratio seu in spiritali spiritu inquit. Tertiò si volumus esse alti, sit in nobis meritorũ cumulatio. In motũ altũ & magnũ. Sicut. n. res multe simul aggregatæ faciunt magnũ cumulum seu altum, sic virtutes & merita in hoie aggregata cumulum per eminentiã sanctitatis & perfectionis altum sublimem, & ab alijs distinctum per elongantiam & di-

fundum. quod ostenditur eũ dñi. Montem. quia secundum Iustitiam est cumulus terræ ceteris terrarum partibus cœlo vicinior, & altior. Sic verè viri perfecti virtutibus, & meritis cumulati sũt cœlo. i. Deo, & bonis æternis per affectionem, & dilectionẽ viciniores. i. per vitæ eminentiam ceteris hoibus altiores. Ps. Montes excelsi & c. Et illud. Ascendunt montes, & descendunt campi. Et sicut sm Iustitiam montes sunt exteriori solidi, verus cœlum erecti, cum terra tñ coniuncti, quæque interiori concaui sunt, & super montes aquarum attractiui, fontium & fluminum de suis interioribus educitiui, metallorum & lapidũ contentiui, aromatum, & fructuum productiui, radiorum solarium susceptiui, & solaris illuminationis diutius retentiui, Tales pro certo sunt etiam viri perfecti. Isti. n. versus cœlum eriguntur, & inalantur per affectionem, contemplationem, & eminentem perfectionem, terram tñ tangunt per inferiorũ infernalium tormentorum considerationem, & perpetuæ vitalitatis meditationem. Sap. 18. Vique ad cœlos attingebat stas in terra. Isti sunt concaui per humilitatem, vacui per voluntariam paupertatem, fontes & flumina producunt. i. lachrymarum vel compassionis, doctrinæ vel prædicationis dulcissimam largitatem. Iohel 3. Stillabunt mōtes dulcedinem. Istas autem aquas à Deo attrahunt per deuotionem, & sedulitatẽ, ipsasq; alijs distribuunt per compassionem, & pietatem. Ps. Inter medium montium pertranfibunt aquæ. Isti sunt solidi per constantiã firmitatẽ, isti sunt lucidi per discretionis sagacitatem, isti lapides & metalla continent. i. virtutes & merita per perfectionem & sanctitatem. Deuter. 8. Cuius lapides ferrei sunt, & de cuius montibus metalla fodiuntur. Item isti producunt aromata. i. deuotam orationem. Ps. tange mōtes, & fumigabunt. Vel aromata. i. famosam conuersationẽ, illuminationem etiam radiorum solis. i. diuinam gratiã diutius retinent per perseverantiam & durationem. Ps. Illuminãtu mirabiliter à montibus æternis. Et sic si tales mōtes fuerimus nos, erimus alti per vitæ eminentiam & perfectionem. Ps. Altitudinem montium ipse conspicit. & Dan. 4. Altitudo eius vlq; ad cœlum, rami eius pulcherrimi, & fructus eius nimius. Si igitur volumus apud Deum esse alti, sit in nobis meritorum cumulatio. Quartò dico, qd in nobis debet esse terrenorum speculatio, ostendit (inquit) mihi sanctam ciuitatem, sicut. n. ille, qui vult videre non solum propè, imò etiam longè, solet ascendere ad aliquem locum altum, sicut dñi de gruibus quando volunt alcubi longè ire, solent primò altissimè ascendere, vt videant terminum, ad quem vadunt, ne in via deficiant, & oberrent, vt dicit Iud. sic verè si nos volumus videre, cognoscere & animaduertere illa, quæ sunt longè, bona æterna, & felicitatem gloriæ Paradisi, nos pro certo debemus ascendere in altum per contemplationem, & ne in via huius mundi per vitia & peccata demeremus, terminum, ad quem tendimus. f. Paradisum debemus iugiter speculari. Ostendit inquit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem. Vbi nota quod Paradisus est claritate perspicuus, Ostendit mihi, charitate contiguus ciuitate. i. ciuium vnitate, puritate præcipuus sanctam vnitate continuus. Hierusalem, id est pacifica. Vñ Apoc. 12. Altitudo & latitudo ciuitatis erant æqualia. Et Esa. 19. Ciuitas solis vocabitur vna. Sic igitur dico, quod debemus habere

Aeternorum speculationem,	Et sic poterimus, quadrupliciter esse alti. i. Regum
Meritorum cumulationem,	10. Altior erat Saul vniuerso populo & c.
Interiorum roborationem,	Item nota, qd per altitudinem intelligitur status elationis, superbiæ, & presumptionis, indebitæ promotionis, emundanæ famæ & reputationis, & temporalis iniquæ dominationis, prosperitatis, & prelationis. Sicut. n. videmus, quod aues rapaces altius volant, quàm aliæ aues, sic verè mali peccatores ad altiora beneficia & officia quandoq; volitant, & attingunt, quàm boni & iusti. Altiores etiam iustis hominibus volunt per presumptionem & superbiã semper esse. Et idèd de talium mala altitudine tã spirituali, quàm temporali potest dici in persona eorũ illud, qd dicebat Lucifer. Esa. 14. Ascendã super altitudinem nubium. In quibus verbis ostenditur, qd mali in hoc mũdo tripliciter inalantur videlicet, per presumptionem, Ascendã, per elationem super altitudinem, per promotionem (nubium.) Facit igitur eos altos presumptio pectoralis. Ascendam inquit. Sicut

Sicut. n. videmus, q̄ res ignita & inflammata semper querit sursum, & in altum ascendere, sicut patet de flamma, quæ sp̄ est in motu & agitatione, & quasi v̄ violenter sursum fertur, sic verè illi, quos & ardor ambitionis inflammat inferius, & accendit, semper presumptuosè volunt sursum ad alta dignitatum, & officiorum beneficia volare, & se super alios reputantes, volunt omnibus anteferri. Et ad hoc non cessant se se per labores suos, & diligentiam, importunitatem, & vigilantiam agitare. Ascendat inquit. Ascendam. n. est verbum desiderantis ascensum, quia. sicut sum me desiderant in altum per promotionem leuari. Dicitur. n. illud Cant. 7. Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. Ad literam. n. ipsi nõ queunt ascensum, nisi vt habeant fructus beneficiorum. Psal. A scẽ disti i altu, cepisti captiuitatẽ. captiuitas dicitur beneficia, & officia talium, quia. s. per ea in captiuitatem rediguntur, q̄ indignè ad ea promouentur, contra quos Rom. 11. Noli altu sapere, sed time. Et 12. Non alta sapiẽtes, sed humilib. consensientes. quia sicut dicit Prouerb. 17. Qui altam facit domũ suã querit ruinam. Nam sicut lapis, qui contra naturam propriã in altum proiectur, cito & necessariò inferius cadit, sic illi, q̄ contra naturam propriã. contra meritum & debitum volunt per violentiam. i. contra Deum, & rõnem sursum inalitari. s. per presumptuosam ambitionem, tales, dico, necesse habent cadere vsq; ad infernũ depressionem. Ideò illi Luciferò, qui contra rõnẽ voluerat esse similis altissimo. i. sup̄ celos ponere sedem suã, dicitur Esa. 14. Veruntamen ad infernũ detraheris, ad profundum lacu. Qũo cecidisti Lucifer? &c. de cecidisti in terram, qui vulnerabas gentes, & ibidem. Detrahta est ad infernos superbia tua: q̄ breuiter hĩmõĩ p̄sumptionem & ambitionem casus seu ruina, & damnatio committitur. Habent igitur mali p̄sumptionem p̄ctorem. ¶ Secũdò sunt elati per elationem criminalem. Super altitudine inquit, quia. s. sp̄ volunt super alios p̄ferri, dominari, & reputari, similes oleo, quod sp̄ vult supernatare, & nunquã ad fundum descendit nisi per violentiam. Sic verè mali, elati, & superbi in quocunq; idest, in quacunq; villa, regione, vel religione, collegio, capitulo, vel cõuentu, ipsi se semper volunt p̄ elationem & superbiam alijs anteferri, p̄poni, & etiam superesse, quinimmo si viderint aliquem inter eos crescere, reputari, vel promoueri, statim inuidia simulantẽ ipsum cõculcabunt, & suppedabunt, & est pro viribus impugnantur. Super inquit. Deut. 28. Et eris semper supra, & nõ subter. Ipsi videntur similes capræ, quæ quamvis se animal ignotans & scerens, nihilominus semper querit ascendere loca alta. Sic tales dato, q̄ modici sint valoris, sp̄ tũ querunt altius honorari & alijs anteferri. Ideò de talibus dicitur Ps. Super populum tuum malignauerunt consiliũ. Dilata sicut supra de aduocato in 1. membro istius auctoritatis. Contra tales elatos loquitur Ps. Dixi iniquis nolite iniquè agere, & delinquentib. nolite exaltare cornu. i. nolite extollere in altum cornu vestrũ. Nolite. I. a. d. i. Ipsi igitur sunt alti p̄ elationem criminalem. ¶ Tertio mali sunt alti per promotionem temporalem; quod ostenditur quando nubibus comparantur. Nubium inquit, sicut. n. nubes nihil aliud est nisi vapor ex aqua & terra superius eleuatus, quia vapor de terra & mari erigitur sursum, in altum porrigitur, in nubem et conuertitur, quæ sursum in alta parte aeris diu perseuerat, terramq; sibi subiectam pluuijs, grandinibus, & fulminibus verberat, ipsamq; ventus vndiq; agit, & finaliter ista nubes in aquam, vel ventum resoluitur, & sic ad terram cadere cõpellitur, & taliter euaporat, q̄ in aere vbi fuerat, eius vestigium non apparet, sic verè vapor. i. vana & insufficientis peripsonã quandoq; de terra & de mari. i. de infimo statu, vel et de paupere & humili plebe per inspirationem diaboli extollitur sursum in aere, idest, ad altam dignitatem seu officiu promouetur, ita q̄ nubes alta. i. altus p̄latus: vel index efficitur, sursumque in statu etiam p̄lacionis vento vanitatis, & superbiæ multipliciter agitatur, & ideò terra, & patria sibi subiecta ab eo vtilatur. Nam subditos suos in festat tribulationis fulminibus, & rapinæ & exactiõnis turbinibus, suorumq; malorũ exëplorum grandinibus, suæ carnalitatẽ pluuijs, & suarum comminationũ tonitruis, sed finaliter iste p̄ mortem resoluitur, & ad terram, scilicet miseriam, & tenebram detrahitur, & de alto loco dignitatis sustollitur, ita q̄ ip̄ suus vestigium nunquam amplius in hoc seculo reperit. Psal.

Nubes inq̄, transferunt, grando, & carbones ignis. i. n. sicut, per mortem nubes & grando & carbones ignis. i. isti mali & eorum vexatio, quam in altos exercebat. Ipsi isti p̄mittunt dicere illud Ps. Veni in altitudinẽ maris, & tẽpestas demersit me. sup. in feni. Ipsi igitur sunt alti p̄ debitã promotionẽ, p̄ indomitam elationẽ, per illicitã p̄sumptionem. Sed caueat quod dicit Luc. 16. Quod altum est hominib. abominatio est ante Deum. De altissimo vide infra &c. sufficit.

Altissimus. In superlatiuo gradu est ille, qui nullũ habet altiore. Et sic generaliter loquendo, Altissimus nihil aliud est nisi Deus. Nam sicut cœlum empyreum dicitur altissimum, quia nullum corpus ei superest, imo omnibus creatis corporibus supereminet, ipsaq; infra se & sub se cõtinet, & recludit, sic Deus altissimus, quia nihil habet se superius altius, seu maius, imò omnibus rebus supereminet, & omnia alia sub suã maiestatis celsitudine, sub suã potestatis fortitudine, in suę quantitatẽ latitudine, in suã infinitatẽ amplitudine recludit, continet, & coarctat. Et ideò sibi potest dici illud Ps. Tu solus altissimus i omni terra. Et ecce, q̄ Dei summitas, seu altitudo describitur sicut tres cõditiones, quæ in isto vocabulo tu, possunt reperiri. Est. n. tu, numeri singularis; Solus, Nominatiui casus, Altissimus, Omnis generis. In omni inquit terra. Sic verè Deus dicitur habere singularitatem indiuisibilem Tu solus, superlatiorem inattingibilem Altissimus, generalitatem inuitabilem. In omni terra. ¶ Est igitur indiuisibilis singularitatis. Tu solus. Sicut enim istud vocabulum tu, semper est numeri singularis, Sic Deus singularis potest dici propter excellentissimas conditiones, quas habet. Singularis enim est Deus in quidditate, quia nullus Deus nisi ipse, in dignitate, quia omnis dignitas depundet ab eo, in bonitate, quia ipse bonus est excellenter & simpliciter, omnia alia sunt bona secundum quid & partim patitur, in p̄tate, quia nõ est p̄t̄as super terram, quæ comparetur ei, qui factus est vt nullum timeret. Iob 41. Et ideò iste dicitur solus, quia. s. ipse est ita solus & singularis, q̄ nullũ habet parem. Nam sicut ab vnitate omnes alij numeri sumunt ortũ, ipsa autem vnitas a nullo originatur, vel principatur, sic verè ab ipso Deo & solo omnia alia dependent, ipse autẽ a nemine est dependens. & ideò de ipso Deo & de sua tali altissima singularitate dicitur Eccle. 1. Vnus est altissimus creator omnium, omnipotens rex, potens, & metuendus nimis. Iste est similis Phœnici, quæ est auis vnica, singularis atque sola, & contra naturam omnium animalium aliorum nullum in sua specie parem habens: Est autem auis plumis pulcherrima, similitudo Pannoni, vitu mundissima, vita longissima, quia. s. per quingentos annos viuit, & in cõditione mirabilissima. Nam cum diu vixerit, tunc aromatica ligna querit, in quibus in feruentissimis orientis regionibus se incendit, de cuius cinere vermis nascitur, qui resumptis alis in auem pristinam procreatur, & sic phœnix mirabilis renouatur. Et per talem modum sua singularis species reseruat, & in esse perpetuatur & continuatur: hæc omnia dicit philosophus & Amb. in hexameron. Ke vera charissimi, talis est Deus, est. n. iste solus & singularis in sua specie, quia non est dare Deum nisi vnũ. Deut. 6. Dominus Deus tuus Deus vnus est. Nullum etiam habet parem vt dictũ est, in conditione & potestate, in quo bene excedit naturam oĩum aliorum, quia. s. nihil est in mundo quin aliquẽ parẽ habeat nisi ipse, nec etiam in humanitatis paritate, quia contra naturam oĩum aliorum ad modum phœnicis fuit sine virili semine, & sine carnis propagine procreatus. Ps. Non est similis tui in dijs dñe &c. Et sequitur. Tu dominaris potestati maris. Iste est igitur solus in p̄lacione, pulcherrimus in perfectione, mundissimus in conditione, diuissimus in perpetua duratione. Ps. Tu autem altissimus in æternum domine. Perpetuo. n. durat, & nunquam deficit, nec mutat solus, & in sua mirabili renouatione solus, quæ est facta ex carnis assumptione. Iste. n. charissimi se mirabiliter renouauit, ipse. n. ligna aromatica. i. viscera beatę Virginis fragrantia, pura, & et sancta inuenit, & ad ipsã in carnationẽ se humiliter inclinauit, & igne charitatis & dilectionis succensus, ibidẽ per humilitatẽ seipsum incinerauit, & exinaniuit semetipsum, formã serui accipiens, & habitũ inuẽtus vt hõ. Philip. 2. Nam inter ista ligna aromatica. i. inter viscera Virginis gloriõsã ista phœnix, iste Deus in vermẽ. i. in mortalem hoĩem est mutatus. Mutatus dico, nõ cõuersione diuinitatis

in

in carnẽ, sed humanitatis assumptione in Deum, & finaliter per resurrectionem & glorificationem, alas. i. quatuor dotes corporis resumpsit, & sic factus est auis. i. totaliter spiritualis, & ad Paradisum euolauit, & sic sine corruptione esse suũ, & naturã suã perpetuò conseruauit. Iob 29. Gloria mea semper innotabit, & sicut palma multiplicabo dies. Iste est igitur phœnix solus, & sine pare, i. nõ potest dici illud 1. Regum 11. Tu solus, & nullus tecum, quia sicut dicit Mar. 6. Erat nauis in medio maris, & Iesus solus in terra, q. d. totus mundus est in mari. i. motu, fluxu & mutabilitate. Iesus autẽ solus est in terra. i. in firmo & in stabilitate. Patet igitur, qd̄ Deus est in cõparabilis singularitatis. Solus. ¶ Secundo dico, q̄ ipse est insuperabilis superlatiuitatis, quia ipse est altissimus. Nam sicut Aquila rex auium est altissimi volatus, intũ, q̄ humanis oculis non v̄, & ita est clari visus, q̄ quamuis in altissimis partib. aeris sit eleuatus, pisciculos tũ in aqua videt natare, & iõ em uolũtatem suã subito q̄q; descendit, iposq; ex improuiso deuorat, & cõsumit. vt dicit Iud. & Elin. Sic verè charissimũ, est de Deo, iste est. n. Aquila, quia. s. ipse rex & dñs est singulorũ. Ps. Deus autẽ rex nosster ante secula. Item iste volat altissimè, quia. s. ipse altissimè est p̄t̄as, dignitatis, & maiestatis. Psal. Altissimum posuisti refugium tuum. Ita. n. est altissimus, q̄ humanis oculis, sensus, & intellectus fug dignitatis non potest altitudinẽ contemplari. Deum. n. nemo uidit vnquam, sed nec uideri pot. Io. 1. Sed uerè nihilominus ipse sp̄ considerat, atque videt inferius se mari quicquid in fluuijs & in fluctibus huius mundi pisces, i. hoĩes fluxibiles faciunt, atq; dicunt. cũ. n. habeat clarissimum vitum. i. sciam infallibilem, iõ q̄ quid in humanis agit, siue paruum fuerit, siue magnum, siue bonũ fuerit, siue malum, quamuis de hoc non caueamus ipse considerat, atq; uidet, quia excelsus dñs, & in altis habitat, & humilia respicit in celo, & in terra. Sed verè quamuis istam occultam uisionem pisciculi. i. peccatorum non timeant ipse subbito per suã occultam sciam ad eos descendit, iposq; per mortem corporalem percussit, & eos per damnationem aie deuorat & consumit, aliquando. n. dissimulat, sed finaliter durè ferit. Iõ bene dicit Ecclesi. 5. Altissimus. n. est patiens redditor. Et rõ, quia sicut dicit Ecclesi. 12. Altissimus odio habet peccatores, q̄ est contra multos, qui re uera de occultata Dei p̄t̄as, cogitatione, & scia, puiffone, & snia, iurisdictione, & iustitia non cogitant, nec aduertunt, & quia uident ipsum aliquãdũ punitionẽ differre, facere multa crimina nõ omittunt. & iõ sepe accidit, q̄ subito uindictam, & iram, mortẽ, & damnationem ab eodem recipiunt, & incurrunt. ideò ipse dicit Esa. 42. Tacui, sp̄ filii, patiens fui, quasi parturiens loquar, dissipabo, & absorbebo simul. vide supra absorbere, vbi ista auctoritas diuidit, & exponitur. Iste est igitur Aquila auis altissima, quia. s. ipse est Deus insuperabilis superlatiuitatis. ¶ Tertio dico, quod ipse est inuenitabilis generalitatis, quia ipse est in oĩ terra, vel genere. Extra. n. iurisdictionem suã nõ pot hõ fugere. Sicut. n. sol habet generalissimã p̄t̄em sup̄ omẽs inferiores creaturas, quia. s. suis radijs habet tangere, utuificare, & illuminare, non unum, sed oĩa, non in uno loco, sed ubique. Sic uerè Deus habet generalissimã iurisdictionẽ, quia. s. radius suæ influentiæ, & misericordiæ, ardor et, & rigor suæ iustitiæ ad omnes tam bonos, quam malos & ubiq; . s. in celo, mando, in inferno, generaliter se extendit. Quod ostenditur cum dicitur, In omni terra, quia. s. vbiq; & in omnibus principat. 2. Paralip. 36. Psal. 96. Tu es altissimus sup̄ oẽm terram. Sap. 6. Generaliter est ei cura de omnibus, unde Psal. Omnis terra adoret te Deus. Omnes etiam inferiores quantum est de se, uiuificat per gratiam, illuminat per doctrinam, ipos dirigit, atq; iuuat, regit etiam, atq; gubernat, q̄ est contra multos, qui in mundo iurisdictionem exercent, quia. s. filios, qui sibi subiecti sunt, non dirigit, nec corrigit, nec adiuuat, nec supportat, sed magis ipos per rapinas & exactiõnes destituunt, & conturbant, similes non Soli, sed Saturno, seu Marti, de quibus dicitur astrologi, q̄ cunctos in dño suo natos grauant, & cum sint planeta mortis, in ipsis uel occidũt, uel turbantur, q̄. s. loca natiuitatis eorum peragrunt, uel frequenter cant. Similes etiam sunt leoni, qui cum sit rex gñalis animalium ceterorum, ipse tũ non dirigit, neq; iuuat, imo ipse crudeliter occidit, deuorat, & cruentat. Sic uerè (charissim) multi sunt mali, & ini qui principes, iudices, & p̄lati, qui iurisdictiones generales obtinent in hoc mundo, qui re

uera suis subditis non prouident, sed inuidet, nõ subueniunt, sed deficiunt, nõ eos regulant, sed eos strangulant, nõ eos p̄ iustitiã defendunt, sed eos per iniustitiam, crudelitatem, & rapinã spoliant, & afficiunt, & offendunt. Vnde Prouer. 23. vel 28. Leo rugiens, & ursus esuriens, princeps impius sup̄ populu pau perẽ. Ipsi. n. sunt peruersi crudelitatem. (Leo) immerfi carnalitate. (Ursus) subuersi cupiditate (Esuriens) imbuti malignitate (Princeps impius) copulati rapacitate. (Sup̄ populu pau perẽ.) Sed charissimi nõ sic Deus, quia verè ipse dñat, gñaliter (In oĩ terra) sublimatur superlatiuitate (Altissimus) principi p̄ singulariter (Solus) Et sic bene dicitur. Tu solus altissimus in omni terra. Et hæc de alto, altiore, altissimo sufficiunt.

Alueus. Nota, quod alueus est ipsa uia fluminis seu riuu, quæ. s. aquis repleta nomen fluminis induit, seu riuu, & potest significare mundum, de quo Iosue 4. Per arenam alueum transiui. In isto. n. alueo non sunt aquæ gratiarũ, unde Esa. 19. Calamus, & iuncus arefcunt, & nudabit alueus &c. Item potest significare scripturam, ubi. s. aqua plurimã abũdant. Vnde 4. Reg. 3. Alueus replebitur aquis. Item potest significare Ecclesiam, seu religionem, & sic iste est alueus Iordanis, de quo dicitur Iosue 4. quod duodecim lapides fuerunt assumpti de alueo Iordanis, p̄ quos duodecim Apostoli, uel etiam quicunq; uiri ecclesiastici designantur, qui. s. cessante mortalitatis fluxu à Iordanis alueo. i. à statu p̄sentis militaris ecclesiæ assumunt. Ista non profecto. vide de flumine &c.

Amalech. Nota, q̄ per Amalech, qui fuit de A genere Esau, sicut dicit Gen. 36. & q̄ filijs Israel ad terram promissionis euntibus in deserto obuiauit, & contra eos pugnauit, ipsum tũ Iosue superauit, sicut dicit Exod. 17. & Saul postea deleuit, & Dauid debellauit, sicut dicitur 1. Reg. 15. & 2. Reg. 1. & qui interpretatur gens bruta, & populus lambens, potest generaliter significare quoslibet mundi peccatores, qui. s. ab Esau diabolo descendentes, & eius filij existentes, iuxta illud Ios. 8. Vos ex parte diaboli estis, sunt gens bruta per ignorantiam, sunt populus lambens per adulatricem blanditiã, & fallaciam, sunt populus Dei. i. uiris iustis obuiantes per discordiam, & eos impugnant per iniquitatem & iniuriam, isti bene figurantur Iudicum 6. vbi dicitur, q̄ cum seuisser Israel, Madian, & Amalech, & orientales populi ueniebant, & omnia deuastabant, quia reuera Madian, qui interpretatur iniquitas, uel cõtradictio. i. diabolus erga humanum genus iniquus, & contrarius, Amalech. i. ois peccatorum cõtus, orientales populi. i. omnes carnales motus, qui. s. in carne nostra oriuntur, isti dico simul filijs Israel. i. sanctis uiris inimicantur, & semina uirtutum suarum, quæ sunt semina interiora, uel bonorum suorum temporalium, q̄ sunt semina exteriora p̄ uiribus depredantur. vnde 1. Reg. 36. Amalechitã imperum fecerunt in Sicelech. Ipsi tamen à Iosue, à Saul, à Dauid ducibus Israel. i. à Christo, & Angelis finaliter superabuntur, & per damnationem perpetuam debentur. Vnde dominus dicit Exo. 17. delebo Amalech. de sub celo. et si uis, nota, q̄ Amalech, idest seculi peccatores Inuicem fœderantur, & inuicem fœderantur. Dico, q̄ inuicem fœderantur. A malis honorantur, & honorantur, s. cõtra bonos, vt patet A iustis flagellantur, & flagellantur in Ps. vbi Dauid dicit, q̄ cõtra Deo condemnantur. Inuicem fœderantur, q̄ contra ipsum simul fœderati et uoiti uenerunt Amõn, et Amalech alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur uenit cum illis, et facti sunt in adiutorium filijs Loth. Expone (si uis) de malorum concordia, s. m interpretationem uocabulorum. Item q̄ a malis honorentur, et defendantur, et maximè ditiores, patet 1. Reg. 15. ubi dicitur, quod Saul pepercit pinguioribus Amalech. Item q̄ a iustis. s. p̄latis uerberentur, et flagellantur, patet 1. Regum 5. ubi dominus p̄cipit sic. Vade, et percutere Amalech, et demolire inuersionẽ eius, et non parcas ei, neque concupiscas aliquẽ ex rebus eius. q̄ etiam à Deo delectantur, et damnantur, patet in illo uerbo p̄dicto Exodi 17. Delebo Amalech de sub celo. Vel si uis dic, quod Amalech est diabolus, qui. s. est lambens per blanditiã delectationis, et suggestionem, et tamen populo Dei est inimicus, et contrarius per pugnantiationem, et tribulationem &c. dic ut supra.

Amon. Qui fuit princeps in palatio Assueri, qui super omnes eleuabatur, qui adorari gloriabatur, qui Mardocheum se non adorantem dedignabatur, qui Iudithion. Berchorij. K dñs ini-

deis inimicabatur, & eos occidere nitebatur, die tamen qua erat laetior, in illo quod parauerat patibulo suspēdebatur, & qui iniquos comprimens, & coanguilās interpretatur, sicut hac omnia patent Hester 5. & deinceps, poreff signare ambitiosos, & emulos peccatores, qui re vera iniqui sunt quam ad conditionem, comprimentes, & angustiantes alios p tribulationem, & vexationem. Eleuati apud reges per pmo- tione m, & iurisdictionē, vel exaltati in corde suo per elatio- nem. Adorari, & honorari uolētes per superbiam, & p̄sum- ptionem. Iudicari, i bonis & iustis inimici, & eis nocentes per inuidiam, & detractionem. finaliter tamen post p̄sentem legiti- am in infernali patibulo, quod malē agendo quotidie p̄parant, erunt p̄dentes per damnationem, & desperatio- nē. Ista autem omnia possunt dici de diabolo. Concorda ut vis. Hester 7. Inimicus noster iste est Amon pessimus.

A Amare. Amor duplex est. f. Spiritualis, & temporalis, seu diuinus, & mūdanus. Diuinus est quadru- plex. f. amor Dei, amor proximi, amor virtutum, amor aternorum. Mundanus est quadruplex. f. amor sui, amor suorum, amor diuitiarum, amor deliciarum. Amor Dei, & proximi dicitur charitas, seu dilectio, amor virtutum, & virtutum affectio, amor diuitiarū dicitur cupiditas, vel auaritia, amor deliciarū dicitur carnalitas, seu luxuria, amor autem parentum, & uicinorū dicitur uana amicitia. Dicimus igitur, qd est uerus amor, quem debemus habere, & est falsus amor, quem debemus horrere. Debemus igit habere uerum, purum, sanctum, perfectum amorem, quia. f. Deum, & proximum, bona spiri- tualia, & aeterna debemus diligere, & amare. Sicut. n. uidem⁹, qd ignis aquam calefacit, & eam sursum ascendere, & feruere, & bullire facit, sic uerē charissimi, ignis spiritualis amoris cor humanum inflamat, ipsumq; feruere per bona desideria facit, sursumq; ascendere, & eleuari ad bona spūalia, & aeterna. ut sic dicat illud. Fulcite me floribus, stipate me malis, qd amore languet. Can. 4. Non igit, qd amor comparat calori, & nota, qd calor naturalis habet tres effectus. bonos contra tres malos effectus, quos inducit calor innaturalis, & acci- detalis. Calor. n. naturalis hēt corpus roborare, colorare, ele- uare. Innaturalis aperit, & dilatat, & spiritus uapores. i. inte- riores ḡa & uirtutes exhalant, & timor, & inconstantia ḡa- tur, & spūalis debilitas radicat, & ita infirmi, debiles, uani, & inconstantes efficiuntur, & reddūt. Iō de tali amore d̄r Dan. 13. Erant ambo vulnerati amore. & Hier. 22. d̄r mundo Contriti sunt amatorēs tui. Nō sic charissimi, sed habemus diuinum amorē, non mundanū, quia uerē diuinus & spirita- lis amor ita mortificat hominem naturaliter, qd nihil, qd ama- to patitur, est sibi difficile seu graue. Vñ Augu. de uidiuitate. Non sunt inquit, difficiles labores amātium, in eo. n. qd ama- tur, aut non laboratur, aut labor amatur. Dico igitur, quod amor spiritalis fortificat, qd constantiam firmitatis. Fulcite inquit me. S̄ cō d̄ dico, qd amor pulchritudine per decentiam hone- stas Floribus inquit, calorē solis attingens interior ad me- dullā arboris facit eā pariter florere & uirere. Calor ēt na- turalis, qui est interior; corde, causat & efficit ruborē, & pul- chritudinem exterioris in corpore. Et iō quoque corpus mor- tuum & calore naturali priuatum pulchritudinē, & decorē inficit. Sic. uerē calor naturalis. i. amor & affectio spiritalis, quo. f. Deus & bona spūalia & aeterna desiderantur, & aman- tur, iste dico si sit interior in conscia, causat decorē & pul- chritudinē honestatis exterioris in apparentia. facit. n. hominem Per honestatem floridum, Sicut enim a- Per uenustatem nitidum, amor munda- Per castitatem albidum, amor facit, qd Per uerecundiam rubicundum. hō se teneat mundū, & pulchriorem vel placeat amato, sic igit amor Dei, ut placeat magis Deo, floribus inquit, ut sic talis possit dice- re illud Cant. 2. Flores apparuerunt in terra nostra. Sic uerē charissimi, talis non est amor improbus carnalis & munda- nus, quia iste pro certo non causat pulchritudinē, sed tur- pitudinē, non honestatem, sed leuitatem, non decorē, sed horrorem, non spiritalem decentiam, sed corporalem insolē- tiā, sicut patet in luxuriosis. Nā sicut uidemus, qd calore exte- rius denigrat hominem, & deturpat, florūq; pulchritudinē de- struit, & defeccat, sicut patet de Aethiopiis. qd pp̄ntesum cal- lorē turpes & nigri efficiuntur, sic uerē charissimi, calor ex- terior. i. amor temporalis & carnalis hominem inficit & de- turpat,